
PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA - CNPJ: 08.183.359/0001-53,no montante de R$
1.905.912,78 (um milhão, novecentos e cinco mil novecentos e doze reais e setenta e oito
centavos) visando atender as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde – SES-DF.
Assim, com fundamento legal no artigo 24, Inciso IV da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e prévia autorização, nos termos do Decreto 34.466/de 18 de Junho de 2013. Ato que
ratifiquei em 11 de julho de 2022 - nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 - determinando sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal – DODF para
que adquirisse a necessária eficácia. LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ,
Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Subsecretária de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, autorizou a realização de despesa mediante Inexigibilidade de Licitação nº 06/2022
- Edital de Credenciamento nº 01/2020 e processo 00060-00420715/2021-02, cujo objeto é
a Contratação de serviços médicos complementares de Nefrologia para a prestação de
serviços de Terapia Renal Substuva, nas modalidades de Hemodiálise e Diálise Peritoneal;
acompanhamento de pacientes em fase pré-dialíca e dialíca, estágios 4 e 5 da Doença Renal
Crônica (DRC), conforme previsto na Tabela SUS, reconhecida em favor da empresa
DAVITA SERVICOS DE NEFROLOGIA PACINI LTDA - CNPJ 00.648.717/0001-44, no
montante de R$ 8.107.654,10 (oito milhões, cento e sete mil seiscentos e cinquenta e quatro
reais e dez centavos), realizada em conformidade ao Edital de Credenciamento acostado,
com fundamento no caput do Art. 25 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Ato que
ratifiquei em 12 de julho de 2022, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF, para
que adquirisse a necessária eficácia. LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ,
Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2022A – SES/DF
PROCESSO: 00060-00213701/2021-26. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
98/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 98/2022A -SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa BIOLINE FIOS CIRÚRGICOS LTDA, CNPJ nº 37.844.479/0001-52. OBJETO:
Aquisição de material odontológico: PROTETOR BUCAL DUPLO e outros, em sistema de
registro de preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM
ADJUDICADO: 16 e 17. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 69.455,7000. DATA DA
ASSINATURA: 11/07/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO
DE QUEIROZ; pela Empresa JOSÉ ALBERTO DA LUZ MOTA. TESTEMUNHAS:
THAIANE OLIVEIRA e MARCUS PAULO SANTOS.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2022B – SES/DF
PROCESSO: 00060-00213701/2021-26. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
98/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 98/2022B -SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e
a empresa CENTRAL LIFE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE,
CNPJ nº 41.774.511/0001-48. OBJETO: Aquisição de material odontológico:
PROTETOR BUCAL DUPLO e outros, em sistema de registro de preços, para atender
a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 3, 4 e 6. VALOR
TOTAL REGISTRADO: R$ 19.233,3800. DATA DA ASSINATURA: 11/07/2022.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela
Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela
Empresa CRISTIANO GOLDANI. TESTEMUNHAS: THAIANE OLIVEIRA e
MARCUS PAULO SANTOS.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2022C – SES/DF
PROCESSO: 00060-00213701/2021-26. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
98/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 98/2022C -SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e
a empresa DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA, CNPJ nº 44.223.526/0001-06.
OBJETO: Aquisição de material odontológico: PROTETOR BUCAL DUPLO e outros,
em sistema de registro de preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF.
ITEM ADJUDICADO: 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 e 27. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 232.018,5400. DATA DA ASSINATURA: 11/07/2022.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela
Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela
Empresa ELCI TRICHES BERTI. TESTEMUNHAS: THAIANE OLIVEIRA e
MARCUS PAULO SANTOS.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2022D – SES/DF
PROCESSO: 00060-00213701/2021-26. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
98/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 98/2022D -SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa R. DE F. TORRES MOLITERNO EIRELI, CNPJ nº 19.231.616/0001-00.
OBJETO: Aquisição de material odontológico: PROTETOR BUCAL DUPLO e outros, em
sistema de registro de preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM
ADJUDICADO: 13 e 14. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 10.490,0200. DATA DA
ASSINATURA: 11/07/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO
DE QUEIROZ; pela Empresa LUCAS MOLITERNO. TESTEMUNHAS: THAIANE
OLIVEIRA e MARCUS PAULO SANTOS.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 279/2021E – SES/DF

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.
279/2021E - SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a VFB BRASIL
LTDA, CNPJ nº 30.949.099/0001-33. Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem
por objeto alterar a razão social da empresa a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.
279/2021E-SES/DF (89248131). Vigência: a contar da sua assinatura. Processo: 00060-
00197168/2021-48. Data de Assinatura: 11/07/2022. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA
FLORENCIO DE QUEIROZ. TESTEMUNHAS: THAIANE OLIVEIRA e MARCUS
PAULO SANTOS GOMES.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 265/2021G – SES/DF

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.
265/2021G - SES/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a VFB BRASIL
LTDA, CNPJ nº 30.949.099/0001-33. Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem por
objeto alterar a razão social da empresa a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.
265/2021G-SES/DF (73478942). Vigência: a contar da sua assinatura. Processo: 00060-
00175699/2021-80. Data de Assinatura: 11/07/2022. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA
FLORENCIO DE QUEIROZ. TESTEMUNHAS: THAIANE OLIVEIRA e MARCUS
PAULO SANTOS GOMES.

EDITAL Nº 03/2022

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2012

RETIFICAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do artigo 509, do Regimento Interno da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018, publicado no DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018 e,
considerando o estabelecido no Edital de Credenciamento 02/2012, resolve:
ONDE SE LÊ:
VI - Qualificação Econômico-Financeira:
a) Certidão Negativa de pedido de falência ou recuperação judicial da empresa expedida
pelo distribuidor da sede fiscal jurídica, emitida até 60 dias antes da data de apresentação
dos documentos de habilitação;
b) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e
apresentadas sob a forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da licitante,
vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser utilizado por
índices oficiais, quando encerrados há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da
proposta.
b.1) A licitante com menos de um ano de existência que ainda não tenha balanço, deverá
apresentar demonstrações contábeis envolvendo seus direitos, obrigações e patrimônio
líquido relativos ao período de sua existência;
b.2) A licitante que optou pelo regime de lucro presumido ou que seja considerada
microempresa deverá comprovar a qualificação econômico-financeira mediante a
apresentação de cópia autenticada da Declaração Simplificada de Rendimentos e
Informações encaminhada à Receita Federal, referente ao último exercício.
c) Declaração em que conste o número da Agência e da Conta Corrente no Banco de
Brasília-BRB para efetuação de crédito referente a pagamentos dos serviços contratados.
d) A situação econômico-financeira será avaliada por meio da análise contábil,
considerando-se o cálculo dos seguintes indicadores:

ILG — Índice de Liquidez Geral > 1,00
ILG = AC+ RLP

PC + ELP
ILC = Índice de Liquidez Corrente > 1,00

ILC = AC
PC

IE — Índice de Endividamento < 0,50
IE = PC+ELP

PL
Onde: AC = Ativo Circulante

RLP = Realizável a Longo prazo
PC = Passivo Circulante

ELP = Exígivel a Longo Prazo
PL = Patrimônio Líquido

e) As licitantes que apresentarem resultado menor ou igual a 1 (um), em qualquer um dos
índices acima, deverão comprovar capital social ou patrimônio líquido de no mínimo 10%
(dez por cento) do valor total estimado para a contratação. A comprovação deverá ser feita
quando da habilitação, apresentando o balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do
último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da Lei devidamente registrados
ou pelo Registro comercial, ato constitutivo, estatuto ou contrato social. (conforme Decisão
nº 5876/2010-TCDF).
LEIA-SE:
VI - DA QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA
a) Certidão Negativa de Falência e/ou recuperação judicial ou extrajudicial, Lei nº
11.101/2005, expedida pelo distribuidor da sede da empresa, datado dos últimos 30 (trinta)
dias, ou que esteja dentro do prazo de validade expresso na própria Certidão. No

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 130, QUARTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


